
Исх. № АР-08/1999 от 20.02.2021

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев материалы в отношении ИП Сайфутдинова Иршата Хазинуровича (<…>) по
факту распространения рекламы в сети Интернет, с текстом: «<…>», что имеет
признаки нарушения    Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило заявление <…> (вх. №12780 от 14.09.2020 г.) перенаправленное ФАС России по
факту распространения рекламы в сети Интернет, с текстом: «<…>», что имеет
признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон «О рекламе»).

Изображение рекламного материала представлено ниже:

<…>

Согласно части 1 статьи 3 Закона «О рекламе» под рекламой понимается информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 2 статьи 3 Закона «О рекламе» объект рекламирования – товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том
числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске
игры, пари), на привлечение к которым направлена реклама.   

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях
его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В нарушение требований части 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» не допускается товаров, на
производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий или иных
специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений. Рекламное
объявление «<…>» привлекает внимание неопределенного круга лиц к услуге – ОСАГО,
которая является страховой деятельностью и осуществляется страховыми компаниями
на основании выданной Банком России лицензии.

Как указано в пункте 28 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики применения
арбитражными судами Федерального закона «О рекламе»: рекламодатель вправе
выбрать форму, способ и средства рекламирования своего товара. Однако при этом



он должен соблюдать обязательные требования, предъявляемые Законом о рекламе к
рекламе, в частности о включении в рекламу предупреждающих надписей,
обязательных сведений или условий оказания услуг.

При этом оценка такой рекламы осуществляется с позиции обычного потребителя, не
обладающего специальными знаниями.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Закона «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

Согласно пункту 24 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 №58 «О некоторых
вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе» в соответствии с частью 1 статьи 28 Закона о рекламе в рекламе должны
быть указаны наименование или имя лица, оказывающего банковские, страховые и иные
финансовые услуги, а также условия оказания этих услуг.

Наличие в рекламе информации о возможности получения (уточнения) сведений об
условиях оказания соответствующих услуг у сотрудников организации,
предоставляющей такие услуги, или иных консультантов, обладающих необходимыми
сведениями об условиях оказания данных услуг, не освобождает рекламодателя от
исполнения обязанности опубликования в рекламном объявлении условий оказания
банковских, страховых и иных финансовых услуг, влияющих на их стоимость, если в
рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

В соответствии с Письмом ФАС России от 21.03.2016 №АК/17292/16 «О рекламе
финансовых услуг и финансовой деятельности» согласно статье 7 Закона «О рекламе»
не допускается реклама товаров, производство и (или) реализация которых запрещены
законодательством Российской Федерации, а также реклама товаров, на
производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий или иных
специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

Кроме того, в силу части 14 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», если оказание
банковских, страховых и иных финансовых услуг или осуществление финансовой
деятельности может осуществляться только лицами, имеющими соответствующие
лицензии, разрешения, аккредитации либо включенными в соответствующий реестр или
являющимися членами соответствующих саморегулируемых организаций, реклама
указанных услуг или деятельности, оказываемых либо осуществляемой лицами, не
соответствующими таким требованиям, не допускается.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований части 7 статьи 5, пункта 7 статьи 7, части 1 статьи 28, части 14
статьи 28 Федерального закона «О рекламе» несет ответственность рекламодатель и
рекламораспространитель.

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований части 7 статьи 5, части 7 статьи 7, части 14 статьи 28
Федерального закона «О рекламе» несет рекламодатель.

Согласно части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований части 7 статьи 7, части 1 статьи 28 Федерального закона «О
рекламе».



Статьей 3 Закона «О рекламе» установлено, что рекламодатель – изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.

Из указанного определения следует, что рекламодателем может быть как лицо,
заинтересованное в реализации объекта рекламирования (изготовитель товара,
продавец товара, лицо, оказывающее услуги), так и иное лицо, если указанное лицо
совершило действия по выбору объекта рекламирования (под которым понимается
товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на
привлечение внимания к которым направлена реклама) и содержания рекламной
информации. При этом отнесение того или иного лица к рекламодателю
осуществляется исходя из объекта рекламирования, к которому формируется интерес
в рекламе, условий договора о распространении рекламы, а также иных обстоятельств
распространения рекламы (письмо ФАС России от 31.05.2016 №АК/36350/16 «О
разъяснении отдельных положений Федерального закона «О рекламе»).

Согласно пункту 7 статьи статьи 3 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель – лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Рекламодателем и рекламораспространителем является ИП Сайфутдинов Иршат
Хазинурович (<…>).

Согласно ответу ООО «Яндекс», с 30.05.2020 по 03.09.2020 гг. размещалось рекламное
объявление: «<…>» (далее – «Реклама»).

Реклама была размещена в рамках договора, заключённого между Яндексом и ООО
«АВИТ ГРУПП» (ОГРН 1171690082673, ИНН 1660298770, адрес: 420073, Татарстан, г Казань, ул.
Аделя Кутуя, д 116, пом. 102, адрес электронной почты: autoplus.tehosmotr@yandex.ru,
тел: +79510631441) (далее – «Рекламодатель») на условиях Оферты на оказание услуг
«Яндекс.Директ», расположенной в сети Интернет по адресу:
https://yandex.ru/legal/oferta_direct/ (далее – «Оферта»). Договор между Яндексом и
Рекламодателем был заключён посредством акцепта Рекламодателем Оферты в
порядке, предусмотренном разделом 7 Оферты. Счета, выставленные Яндексом и
оплаченные Рекламодателем, а также акты об оказанных услугах и счета-фактуры
приложены к настоящему ответу.

Сайфутдинов Иршат Хазинурович является страховым агентом, работает в качестве
агента как физическое лицо, оказывает содействие в подборе финансовых услуг, имеет
агентские договора и доверенности со страховыми компаниями.  Агентские договора
заключены со страховыми компаниями «Согласие», АО «Альфа Страхование»,
страховым брокером ООО «Агента» и т.д. всю данную информацию Сайфутдинов Иршат
Хазинурович передает представителям рекламных площадок при размещении
рекламных материалов, в том числе ООО «Яндекс».

Однако, в соответствии с подпунктом «а» пункта 40 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 №1922 неподтверждение в ходе
рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, является основанием для прекращения производства по делу.

Руководствуясь абзацем «а» пункта 40 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации



о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу №016/05/28-2204/2020 прекратить.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


